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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Актуальность темы исследования обусловлена

продолжением процесса урбанизации в современной России. В свя-

зи с этим важно понимать механизмы изменения городского про-

странства и характер влияния этого процесса на городское населе-

ние с учетом исторических традиций. В рамках исследования про-

водилось изучение города как единого организма (антропосисте-

мы), который состоит из территории и людей. Это дает возмож-

ность закрыть существующие в этой теме лакуны, изучить новые

аспекты с помощью методов исторической информатики.

Объект исследования – социальное пространство губернского

города Тамбова.

Предмет исследования – процессы формирования городской

территории Тамбова по регулярному плану и социального про-

странства губернского города.

Хронологические рамки исследования – 1780–1870 гг. как

время превращения Тамбова в губернский город с соответствую-

щим социальным пространством в условиях действия Жалованной

грамоты городам 1785 г. Нижняя граница выбрана на основе не-

скольких факторов: становление Тамбова как центра наместниче-

ства в 1779 г., создание первого проекта плана города Тамбова

в рамках реформы города в 1780 г. Верхняя хронологическая гра-

ница обусловлена принятием Городового положения 1870 г.

Географические рамки исследования – селитебная территория

Тамбова и городские выгонные земли в границах середины XIX в.

Степень изученности.

Историография, связанная с прошлым русского города и его

функционированием, берет свое начало с работ русских дореволю-

ционных авторов. Одни из ранних работ по теме отечественной

городской истории – труды И.Е. Забелина, Н.А. Рожкова,

И.И. Дитятина, Н.П. Анциферова1, а также книга А.А. Кизеветтера

1 Забелин И.Е. История города Москвы. М.: Типо-литография Т-ва

А.И. Мамонтова, 1902; Рожков Н.А. Город и деревня в русской истории: (краткий

очерк экономической истории России). Пг.: Изд-во О.В. Богдановой, 1923; Дитя-
тин И.И. Устройство и управление городов России. СПб.: тип. П.П. Меркульева,
1875. Т. 2; Анциферов Н.П. Пути изучения города как социального организма.
Опыт комплексного подхода. Л.: Сеятель Е.В. Высоцкого, 1926.
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о Городовом положении 1785 г.2 Важным элементом изучения

города являлись сюжеты, связанные с развитием городской за-

стройки. Часто эти аспекты освещались в работах по истории

архитектуры3.

Среди советских историков, изучавших процесс реформиро-

вания городов Екатериной II, в первую очередь назовем

Б.Б. Кафенгауза и Ю.Р. Клокмана4. Также необходимо отметить

монографию П.Г. Рындзюнского5 о городском гражданстве

и монографию М.Г. Рабиновича о материальной культуре рус-

ских городов6.

Важное место в исследовании города современными истори-

ками занимает монография Б.Н. Миронова7, которая посвящена

в большей степени городскому населению Российской империи

второй половины XVIII – первой половины XIX в., а именно чис-

ленности, занятиям, быту, мобильности, принципам взаимодей-

ствия в рамках сословий и между ними.

Градостроительная реформа Екатерины II, проведение которой

в Тамбове является ключевым сюжетом нашего исследования,

в историографии отражена в меньшей степени, нежели городская

реформа. Однако, существуют некоторые работы, позволяющие

взглянуть на эту реформу в целом. Эту тему в ряде своих моногра-

фий затрагивает А.Б. Каменский8. Его исследования посвящены

2 Кизеветтер А.А. Городовое положение Екатерины II 1785 г. Опыт исто-

рического комментария. М.: Тип. Имп. Моск. ун-та, 1909.
3 Диканский М.Г. Постройка городов, их план и красота. Пг.: Н.П. Кар-

басников, 1915.
4 Кафенгауз Б.Б. Город и городская реформа 1785 г. // Очерки истории

СССР. Период феодализма. Россия во второй половине XVIII в. М.: Изд-во
Акад. наук СССР. 1956; Клокман Ю.Р. Социально-экономическая история
русского города. Вторая половина XVIII в. М.: Наука, 1967.

5 Рындзюнский П.Г. Городское гражданство дореформенной России.
М.: Изд-во Акад. наук СССР, 1958.

6 Рабинович М.Г. Очерки материальной культуры русского феодального
города. М.: Наука, 1988.

7 Миронов Б.Н. Русский город в 1740–1860-е годы: демографическое, со-
циальное и экономическое развитие. Л.: Наука, 1990.

8 Каменский А.Б. Под сенью Екатерины…: Вторая половина XVIII в.
СПб.: Лениздат, 1992; Каменский А.Б. От Петра I до Павла I. Реформы в Рос-
сии XVIII века: опыт целостного анализа. М.: Российский гос. гуманитарный
ун-т, 1999.
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истории Российской империи в XVIII веке в общем и периоду

правления Екатерины II, в частности. В этих работах он уделил

внимание и рассматриваемой в рамках данной диссертации теме

трансформации русского города и городского пространства при

Екатерине II. На материалах Центральной России ход реформы го-

рода Екатерины II изучил А.В. Белов9.

Рассматривала городское население, город и его пространство

также Л.В. Кошман10. Центральное место в ее исследованиях зани-

мает культурная среда. К современной историографии по сходной

тематике относится труд А.И. Куприянова11.

Для понимания общероссийских урабанизационных процессов

XVIII–XIX вв. важны статьи А.Б. Каменского, Н.А. Соболевой,

Н.Б. Козловой, Л.В. Кошман, Ю.А. Мизиса, Р.Б. Кончакова12, кото-

рые были опубликованы в материалах в рамках конференции «Ур-

банизация в России в XVIII – начале XX вв.».

Среди работ по истории Тамбова в дореволюционной историо-

графии стоит отметить целый комплекс исследований историков-

краеведов И.И. Дубасова, П.Н. Черменского13.

9 Белов А.В. Реформа города Екатерины II: (по материалам губерний

Центральной России). М.: Институт российской истории РАН: Центр гумани-
тарных инициатив, 2019.

10 Кошман Л.В. Город и городская жизнь в России XIX столетия: соци-
альные и культурные аспекты. М.: РОССПЭН, 2008.

11 Куприянов А.И. Городская культура русской провинции. Конец XVIII –
первая половина XIX века. М.: Новый Хронограф, 2007.

12 Каменский А.Б. Некоторые проблемы современной историографии ис-
тории русского народа // Урбанизация в России в XVIII – начале XX вв.:

Сб. науч. статей / Отв. ред. В.В. Канищев, Ю.А. Мизис. Тамбов: Издательский
дом ТГУ им. Г.Р. Державина. 2008; Соболева Н.А. Проблемы помощи и взаи-
мопомощи в городах России XVIII – XIX вв. в отечественной историографии //
Урбанизация в России в XVIII – начале XX вв; Козлова Н.В. Формы социаль-
ного призрения городских тяглецов России в XVIII в. (на примере Москвы) //
Урбанизация в России в XVIII – начале XX вв; Кошман Л.В. К вопросу
об урбанизации в России конца XIX – начала XX вв. // Урбанизация в России
в XVIII – начале XX вв; Мизис Ю.А. Круглый стол. // Урбанизация в России
в XVIII – начале XX вв; Кончаков Р.Б. Круглый стол. // Урбанизация в России

в XVIII – начале XX вв.
13 Дубасов И.И. Очерки из истории Тамбовского края: Исследование

И.И. Дубасова. М.: Тип. Елисаветы Гербек, 1883. Вып. 1; Черменский П.Н.
Прошлое Тамбовского края. Тамбов: Кн. изд-во, 1961.
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Анализируя историю однодворцев, мы обратились к работам

Н.А. Благовещенского и Г.Н. Шмелева14.

Значимым исследованием по данной теме является диссерта-

ция Д.В. Стрекалова15, в которой рассмотрены такие важные со-

ставляющие демографического развития, как брачность, рождае-

мость, смертность, семейная структура городского населения, их

зависимость от городской социальной среды.

Крупной работой, затрагивающей длительный исторический

период истории развития социально-экономического пространства

Тамбова, является монография А.Ю. Ильина16. Его работа пред-

ставляет собой системный анализ городского хозяйства Тамбова

и аналогичных ему провинциальных центров России.

Городское пространство как основа для целого комплекса зда-

ний и сооружений было рассмотрено в статье В.В. Канищева

и А.С. Лобановой17. На аналогичную тему были опубликованы ис-

следования архитекторов, таких как Е.И. Юстова, Г.Л. Леденева18.

Схожий вопрос был описан в контексте других городов страны

В.Г. Чесноковым19.

При изучении формирования городского пространства Тамбо-

ва важен учет деятельности губернаторов и наместников. Работа

Г.Р. Державина на посту тамбовского наместника освещена в книге

14 Благовещенский Н.А. Четвертное право: исследование Н.А. Благовещен-


[…]


3. Воробьева Е.М., Канищев В.В. Интерактивная карта соци-

ального и культурного пространства русского губернского города

конца XVIII – первой трети XIX в. (по материалам Тамбова) // Ис-

торическая информатика. 2024. № 1 (47). С. 56–72. (0,85 п. л., лич-

ный вклад – 0,4 п. л.)

4. Воробьева Е.М. Возможности использования исторических

данных о церковных памятниках Тамбова конца XVIII – первой

половины XIX века в процессе разработки интерактивной карты //

Вестник Тамбовского университета. Серия: Гуманитарные науки.

2024. Т. 29, № 3. С. 767–776. (0,83 п. л.)

Статьи, опубликованные в иных научных изданиях:

5. Воробьева Е.М. Анализ изменений городского пространства

Тамбова в конце XVIII – первой половине XIX века средствами

ГИС // Третья зимняя школа по гуманитарной информатике: Сбор-

ник тезисов докладов, Калининград, 05–07 декабря 2019 года. –

Калининград: Балтийский федеральный университет имени Имма-

нуила Канта, 2019. С. 16–22. (0,34 п. л.)

6. Воробьева Е.М. Анализ градостроительной реформы Екате-

рины II средствами ГИС // Исторические исследования в контексте

науки о данных: информационные ресурсы, аналитические методы

и цифровые технологии: материалы международной конференции,

Москва, 04–06 декабря 2020 года. – М.: ООО МАКС Пресс, 2020.

С. 272–277. (0,31 п. л.)

7. Воробьева Е.М. Сравнительный анализ городских планов,

конфирмованных в рамках градостроительной реформы Екатери-

ны II // Четвертая зимняя школа по гуманитарной информатике:

сборник статей, Калининград, 10–11 декабря 2020 года. – Калинин-

град: Балтийский федеральный университет имени Иммануила

Канта, 2020. С. 111–116. (0,31 п. л.)

8. Воробьева Е.М. Реализация в Тамбове градостроительной

реформы Екатерины II // 10 корпус. 2021. № 7. С. 18–23. (0,35 п. л.)

9. Воробьева Е.М. Городская застройка Тамбова в последнее

десятилетие XVIII – первой половине XIX века: анализ базы дан-

24

ных // Апрельские тезисы: Материалы междисциплинарной науч-

но-исследовательской конференции, Пермь, 02–03 апреля 2021 го-

да. – Пермь: Пермский государственный национальный исследова-

тельский университет, 2021. С. 306–313. (0,32 п. л.)

10. Воробьева Е.М. Городская застройка Тамбова в первой по-

ловине XIX в. // Материалы Международного молодежного науч-

ного форума «ЛОМОНОСОВ-2021» / Отв. ред. И.А. Алешковский,

А.В. Андриянов, Е.А. Антипов, Е.И. Зимакова. – М.: МАКС Пресс,

2021 // URL: https://lomonosov.msu.ru/archive/Lomonosov_2021/

data/22305/130909_uid348441_report.pdf (0,01 п. л.)

11. Воробьева Е.М. Выдворение однодворцев из Тамбова

в первой половине XIX века. Вопрос отношения к собственности //

Тамбов в прошлом, настоящем и будущем: материалы

XI (XXII) Всероссийской научной конференции, посвященной

385-летию Тамбова, Тамбов, 22 апреля 2021 г. – Тамбов:

ООО ТПС, 2021. С. 7–11. (0,33 п. л.)

12. Воробьева Е.М. Генезис сословной группы однодворцев

в правовом поле // Цивилизационная миссия России: к 300-летию

провозглашения Российской империи: Сборник статей по итогам

Международной научно-практической конференции, Москва,

20 мая 2021 года / Под редакцией Т.И. Мармазовой, М.В. Фомен-

ко. – М.: Общество с ограниченной ответственностью «Русайнс»,

2021. С. 242–246. (0,26 п. л.)

13. Воробьева Е.М. Создание интерактивной карты объектов

общественного пространства Тамбова конца XVIII – начала

XIX века // Информационный бюллетень ассоциации История

и компьютер. 2022. № 49. С. 111–114. (0,14 п. л.)

14. Воробьева Е.М. Городское пространство Тамбова XVIII –

первой половины XIX века. Обзор современной историографии //

Тамбов в прошлом, настоящем и будущем: Материалы XXIII Все-

российской научной конференции, посвященной 85-летию Там-

бовской области, Тамбов, 14 апреля 2022 года. – Тамбов: Обще-

ство с ограниченной ответственностью «ТПС», 2022. С. 20–25.

(0,47 п. л.)

15. Воробьева Е.М. Анализ базы данных дел о выдаче земли

в городе Тамбове с 1796 по 1859 год // Шестая зимняя школа по

гуманитарной информатике: Сборник докладов Зимней школы,

Калининград, 16–18 декабря 2022 года. – Калининград: Балтийский

25

федеральный университет имени Иммануила Канта, 2022. С. 53–59.

(0,28 п. л.)

16. Воробьева Е.М. Использование геоинформационных тех-

нологий в изучении объектов культурного наследия // Тамбов

в прошлом, настоящем и будущем: материалы XXIV Всероссий-

ской научной конференции, посвященной 150-летию С.В. Рахма-

нинова, Тамбов, 30 марта 2023 года. – Тамбов: ООО «ТПС», 2023.

С. 20–25. (0,39 п. л.)

Общий объем всех публикаций составляет 6,61 печ. л. Личный

вклад соискателя составляет 6,16 печ. л.

26

Подписано в печать 08.04.2025 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,50.

Тираж 100 экз. Заказ № 25077. Бесплатно.

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33.

Отпечатано в Издательском доме «Державинский».

392008, г. Тамбов, ул. Советская, 190 г