ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Воробьевой Елизаветы Михайловны «Развитие социального пространства русского губернского города Тамбова в 1780 — 1870 гг.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

5.6.1. Отечественная история

За последние годы история Тамбова конца XVIII–первой половины XIX в. уже в третий раз¹ становится предметом диссертационного исследования, оно восполняет лакуны социально-экономического развития этого крупного города Центральной части Европейской России. Речь идет о диссертации Елизаветы Михайловны Воробьевой, которая нашла свою тему исследования, разойдясь с предшественниками, анализировавшими вопросы благоустройства Тамбова и демографические характеристики его населения.

Временные рамки диссертационного исследования – не самые простые для изучения с точки зрения источников. Если пореформенное время хорошо обеспечено *опубликованными* документами - протоколами заседаний городских дум и официальной статистикой вплоть до 1910-х годов, то сложный период екатерининских преобразований города представлен в основном весьма и весьма отрывочными *архивными* документами канцелярий губернаторов, наместников, межевых контор, магистратов. Однако диссертант не побоялась обработать и осмыслить большой массив этого делопроизводства, обнаружив его в Государственном архиве Тамбовской области.

¹ Предыдущие две: Стрекалов Д.В. Социально-демографическое развитие губернского города Тамбова в конце XVIII - первой половине XIX вв. : автореферат дис. ... кандидата исторических наук : специальность 07.00.02 «Отечественная история». - Тамбов, 2010. - 24 с.; Ильин А.Ю. Развитие городского хозяйства региональных центров России в условиях урбанизации. Конец XVIII - XX вв.: на материалах Пензы, Рязани и Тамбова : автореф. дис. ... доктора исторических наук : 07.00.02 «Отечественная история». - Тамбов, 2016. - 41 с.

Благодаря диссертации Елизаветы Михайловны, Тамбову повезло еще больше – ни один дореволюционный провинциальный центр на данном этапе не имеет такого количества научных исследований, покрывающих так хорошо период его социально-экономического развития конца XVIII – первой половины XIX в.

В связи с этим научная актуальность избранной темы оценивается как высокая и не вызывает сомнений. Кроме того, на фоне подъема краеведческого движения в наши дни, общественная актуальность представленной к защите диссертации также оценивается весьма положительно, прежде всего, за счет интерактивных веб-карт Тамбова, созданных автором.

Особая удача Елизаветы Михайловны, с моей точки зрения, – тонкий и внимательный анализ гидрографии Тамбова по картографическим источникам (см. стр. 67-69), показывающий экологические проблемы города изучаемого периода.

Заметим, что, хотя верхняя граница исследования проходит через 1870-е годы, в реальности пореформенному десятилетию посвящен *всего лишь один из девяти* содержательных разделов – раздел 3.1. «Регулирование местными властями запросов горожан о возведении производственных и подсобных строений», поэтому уместнее было бы скорректировать хронологические рамки работы в сторону их сужения.

Преобладающая часть научных положений диссертации, выносимых на защиту, а также выводов и рекомендаций работы обоснованы и не вызывают *принципиальных* возражений с точки зрения их достоверности и новизны. Вместе с тем, хотелось бы высказать ряд сомнений по *четвертому и пятому пунктам* положений. Положения сформулированы диссертантом на основе разделов 1.1. «Реформа города Екатерины II» и 1.2. «Городское пространство Тамбова в картографических источниках».

Так, имеется вопрос к методике определения круга и числа изучаемых городов в зависимости от времени их возникновения и корректности сформированной источниковой базы. Автор была неубедительна, обосновав принципы формирования выборки городов словами «они сгруппированы по градостроительным эпохам и являются их памятниками» (см. стр. 42). Есть немало других городов, которые являются такими же наглядными примерами той эпохи, в которую они были основаны, и памятниками градостроительства не менее значимыми, чем исследуемые шесть городов помимо Тамбова.

Также неясно, почему было отобрано именно шесть, а не меньшее или большее число городских поселений, где доказательство репрезентативности выборки именно такого объема и какова при этом генеральная совокупность?

Возможно, данные обстоятельства были связаны с доступностью картографических источников именно по таким городам на сайтах «Это место» и «Retromap». Но разве ученый-историк должен руководствоваться этими, безусловно полезными, ресурсами для проведения научных изысканий? Ведь известно, что основным местом хранения планов изучаемых городов является Российский государственный архив древних актов, а после Российский государственный исторический архив.

Полное доверие к указанным ресурсам, возможно, привело к тому, что автор не знал, (а может быть и знал, но в работе нет на это никаких указаний), что по многим городам Российской империи во второй половине XVIII века могло существовать *несколько планов*² за один и тот же год, т.к. в это время проходило Генеральное, а потом и Специальное межевание территорий. Например, по Суздалью сохранилось 4 плана (РГАДА. Ф. 1356. Опись 1. Д. 293-298. С. 18. URL: http://rgada.info/opisi/1356-opis_1.pdf), по Рязани 7 (Там же. Д. 4954-4959. С. 292), по Тамбову 9 планов, как без даты, так и за 1782 год (Там же. Д. 5828-5836. С. 347-348). Они все должны были

² Города Российской империи в материалах Генерального межевания: Центральная Россия / ред. Д. А. Черненко, А. А. Голубинский, Д. А. Хитров. – Тула : Аквариус, 2016. - С. 27-31.

быть изучены и только после этого следовало сделать обоснованный вывод о выборе одного из планов.

Неясно также, в каком масштабе были вычерчены планы указанных городов, и сделал ли диссертант поправку в расчетах перепланированных площадей на различие в масштабах.

В итоге, вывод Елизаветы Михайловны о том, что чем новее город, тем меньше он перепланирован, с точки зрения здравого смысла правомочен, но количественная оценка этого явления для конкретных городов (см. стр. 46), в том числе и для Тамбова, может быть скорректирована как в большую, так и в меньшую сторону.

Вызывает вопрос методика определения плотности городской застройки (см. стр. 70-74). Во-первых, нет описания настроек окна подсчета функции плотности по методу ближайших соседей, они стандартные или нет, от этого зависят конечные результаты.

Во-вторых, почему нельзя было оценить кучность застройки в пределах всего города, а надо было привязывать ее к полицейским частям? Для этого расчета можно было создать новый слой, объединяющий все полицейские части и выгон, и уже по этому новому слою провести расчет для конкретного изучаемого года.

В-третьих, автор привел оценки расхождений в таблице 4, но они воспринимались бы значительно лучше, если бы читатель оценил визуально получившиеся значения на электронных картах.

Наконец, при характеристике планов нет ни слова о полицейском делении города на части. Когда оно было введено, как части назывались или они, так и назывались простыми порядковыми номерами?

Наконец, выскажем ряд замечаний, касающихся оформления и стиля:

1. Список источников на страницах 197-201 представлен не по видам, а сначала в возрастающем порядке номеров фондов и сразу же затем по

алфавиту. В связи с этим трудно оценить *реальный* массив привлеченных диссертантом законодательных, делопроизводственных, статистических, картографических и прочих видов исторических документов, хотя они и характеризуются во введении работы.

2. Список неопубликованных источников на странице 197 «глухой» из-за отсутствующих заголовков дел, дат и количества листов.

3. Картографические источники приведены без масштаба, хотя это обязательный элемент, который опускать нельзя³. (Даже если масштаб не указан, его несложно узнать, сопоставив с другими аналогичными картами). Также области библиографического описания должны отделяться знаком предписанной пунктуации «точка и тире»⁴, а не точкой.

4. Самобытный язык автора исследования тяжело помещается в прокрустово ложе научного стиля изложения, которым следует писать диссертационные работы.

По теме диссертационного исследования имеются 16 публикаций соискателя, в том числе 4 статьи в журналах из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованного ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ. Публикации и автореферат соответствуют теме диссертации и отражают ее основные идеи и выводы. Материалы и выводы диссертации, безусловно, могут быть использованы для проведения сравнительных региональных исследований по исторической урбанистике России, внося важный вклад в развитие данного научного направления.

Диссертация Воробьевой Елизаветы Михайловны «Развитие социального пространства русского губернского города Тамбова в 1780 — 1870 гг.» является законченным исследованием и соответствует требованиям,

³ ГОСТ Р 7.0.100-2018. Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления. Таблица 1, пункт 3.

⁴ Там же. Пункт 4.6.2.

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Воробьева Елизавета Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Официальный оппонент

кандидат исторических наук,

доцент кафедры информационных технологий в гуманитарных исследованиях Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»

Акашева Анна Анатольевна

26 апреля 2025 года

Адрес: 603005, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, д. 2, каб. 326
(Институт международных отношений и мировой истории)

Телефон: +8 (831) 462-32-41

E-mail: annakasheva@yandex.ru

Подпись А. Акашевой
Зам. председателя

А. Урошиверова
Субботкина Т. А.